
1BOA VISTA, 25 DE NOVEMBRO DE 2014

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSE
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    48º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 25 de Novembro de 2014

Edição 1948   |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08, 
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Zé Reinaldo
Deputado Flamarion Portela
Deputado Jalser Renier
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Chicão da Silveira
Deputado Coronel Chagas
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Remídio Monai

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Zé Reinaldo

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Flamarion Portela
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Zé Reinaldo

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Rodrigo Jucá
Deputado Coronel Chagas
Deputado Jânio Xingú
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Soldado Sampaio

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Cabral

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Jalser Renier 
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Erci de Moraes
Deputado Coronel Chagas

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Ionilson Sampaio
Deputada Ângela Águida Portella 
Deputado Joaquim Ruiz
Suplentes:
1º - Deputado George Melo 
2º - Deputado Rodrigo Jucá

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus
Deputada Aurelina Medeiros 
Deputado Erci de Moraes
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Chicão da Silveira

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra
Deputado Jalser Renier
Deputado George Melo
Deputado Jean Frank 
Deputado Rodrigo Jucá

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Marcelo Natanael
Deputada Ângela Águida Portella

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança, do 
Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Jânio Xingú
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Dhiego Coelho 

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Marcelo Cabral
Deputado George Melo 
Deputado Erci de Moraes
Deputado Flamarion Portela

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Rodrigo Jucá
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Remídio Monai



2  BOA VISTA, 25 DE NOVEMBRO DE 2014

ATOS ADMINISTRATIVOS

diretoria de gestão de pessoas - resoluções

RESOLUÇÃO Nº 374/2014-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
	 Art. 1º A servidora MARCELA IZABEL DE FREITAS 
DUARTE DE ALMEIDA, matrícula 013390, USUFRUIRÁ férias 
referentes ao exercício de 2013/2014, no período de 15/01/2015 a 
13/02/2015, conforme Memo. nº. 086/2014 – Consultoria Geral.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 24 de Novembro de 2014.

Deputado Francisco de Sales Guerra Neto 
Presidente

Deputado Jalser Renier Padilha
1º Secretário

Deputado Remidio Monai Montessi
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 375/2014-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
	 Art. 1º O servidor CAIO BRUNO MENDES RESPLANDES, 
matrícula 012111, USUFRUIRÁ férias referentes ao exercício de 
2013/2014, no período de 10/12/2014 a 29/12/2014 (vinte dias), conforme 
Memo. nº. 029/2014 – CONSAD.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 24 de Novembro de 2014.

Deputado Francisco de Sales Guerra Neto 
Presidente

Deputado Jalser Renier Padilha
1º Secretário

Deputado Remidio Monai Montessi
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 376/2014-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Atos Administrativos
Resoluções nº 374 a 376/2014 - DGP
Resoluções de Afastamentos nº 694 e 695/2014
Atos Legislativos
Projeto de Lei nº 057/2014
Mensagem Governamental nº 060/2014
Atas Plenárias
Ata da 2353ª Sessão Ordinária - Íntegra

02
02

02
02

03

SU
M

Á
R

IO

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa 
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através 
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de 
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos órgãos 
da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as correções 
ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como, o envio de 
documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

Gerência de Documentação Geral

EX
PE

D
IE

N
TE Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR

Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA
Diagramação

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
	 Art. 1º A servidora FRANCISCA RODRIGUES DA SILVA, 
matrícula 09006, USUFRUIRÁ férias referentes ao exercício de 2013/2014, 
no período de 14/11/2014 a 03/12/2014, conforme Memo. nº. 040/2014 – 
Superintendência Administrativa.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 24 de Novembro de 2014.

Deputado Francisco de Sales Guerra Neto 
Presidente

Deputado Jalser Renier Padilha
1º Secretário

Deputado Remidio Monai Montessi
2º Secretário

resoluções de afastamentos
R E S O L U Ç Ã O Nº 694/2014

	 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
	 AUTORIZAR o afastamento dos servidores ANTONIO MALVA 
NETO, Matrícula 1050 e FABIANA DA SILVA COSTA, Matrícula10250 
para viajarem com destino a cidade de Manaus-AM, no período de 21.11 
a 30.11.2014, com a finalidade de tratarem de assuntos inerentes às suas 
atividades funcionais, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 21 de novembro de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 695/2014
	 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
	 AUTORIZAR o afastamento da servidora JANAÍNA 
AMÁLIA FERREIRA TEIXEIRA, Matrícula12300 para viajar com 
destino a cidade de São Paulo-SP, no período de 19.12 a 21.12.2014, 
com a finalidade de tratar de assuntos inerentes às suas atividades 
funcionais, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 24 de novembro de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

ATOS LEGISLATIVOS
projetos de leiS

PROJETO DE LEI Nº 057 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014
“Aprova o Plano Estadual  de 
Educação 2014/2024 (PEE) e dá outras 
providências.”

	 O GOVERNADOR DO ESTADO DE RORAIMA, 
	 Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu aprovo a 
seguinte Lei:

FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES
Governador do Estado de Roraima

Obs.: Projeto de Lei encaminhado para ALE/RR através da Mansagem 
Governamental nº 059, publicada no Diario Oficial do Estado de Roraima, 
Ed. nº 2407 de 18/11/2014.

RECEBIDO DO EXECUTIVO - mensagem governamental

MENSAGEM GOVERNAMENTAL Nº 60 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014.
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA E EXCELENTÍSSIMOS 



3BOA VISTA, 25 DE NOVEMBRO DE 2014

SENHORES DEPUTADOS E DEPUTADAS ESTADUAIS,
	 Tenho a satisfação de submeter à apreciação e à arguição dessa 
Augusta Casa Legislativa, nos termos do art. 33, inciso XVIII (alterado 
pela E.C. n° 029/11) e inciso XXXI (aditado pela E.C. n° 023/09), da 
Constituição do Estado de Roraima, o nome do senhor ANDREY CEZAR 
WINDSCHEID CRUZEIRO DE HOLLANDA, indicado para exercer o 
cargo de Presidente  o Instituto da Previdência do Estado de Roraima - IPER.
	 Palácio Senador Hélio Campos/RR, 18 de novembro de 2014.

FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES
Governador do Estado de Roraima

ATAS PLENÁRIAS - ÍNTEGRA
ATA DA 2353ª SESSÃO, EM 18 DE NOVEMBRO DE 2014.

48º PERÍODO LEGISLATIVO DA 6ª LEGISLATURA.
=   ORDINÁRIA   =

PRESIDÊNCIA DO SENHOR DEPUTADO CORONEL CHAGAS.
(Em exercício)

	 Às nove horas do dia dezoito de novembro de dois mil e quatorze, 
no Plenário desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima tricentésima 
quinquagésima terceira Sessão Ordinária do quadragésimo oitavo período 
legislativo da sexta legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima.
	 O Senhor Presidente (Coronel Chagas) – Solicito ao Senhor 
Primeiro Secretário proceder à verificação de quórum.
	 O Senhor Primeiro Secretário (Jalser Renier) - Senhor Presidente, 
há quórum regimental.
	 O Senhor Primeiro Secretário (Jalser Renier) – Senhor 
Presidente, há quórum regimental.
	 O Senhor Presidente (Coronel Chagas) – Havendo quórum 
regimental, sob a proteção de Deus e em nome do povo roraimense, declaro 
aberta a Sessão. 
	 Solicito ao Senhor Segundo Secretário proceder à leitura da Ata 
da Sessão anterior.
	 O Senhor Segundo Secretário (Naldo da Loteria) – (Lida a Ata).
	 O Senhor Presidente (Coronel Chagas) – Coloco em discussão 
a Ata da Sessão anterior. Não havendo nenhum dos Senhores Deputados 
que queira discuti-la, coloco-a em votação. A votação será simbólica. Os 
Deputados que forem favoráveis permaneçam como estão.
	 Dou por aprovada a Ata da Sessão anterior.
	 Solicito ao Senhor Primeiro Secretário que proceda à leitura do 
Expediente.
	 O Senhor Primeiro Secretário (Jalser Renier) – O Expediente 
consta do seguinte, Senhor Presidente:
	 RECEBIDOS DOS DEPUTADOS:   
	 - Memorando nº 020/14, de 13/11/14, do Deputado Remídio 
Monai, justificando sua ausência nas sessões plenárias dos dias 13 e 
14/11/2014. 
	 - Memorando nº 006/14, de 17/11/14, da Deputada Aurelina 
Medeiros, justificando sua ausência nas sessões plenárias dos dias 17 e 18/11/14. 
	 - Memorando nº 028/2014, de 13/11/2014, do Deputado Marcelo 

Cabral, justificando sua ausência na sessão plenária do dia 13/11/14. 
	 DIVERSOS:
	 - Ofício nº 010/14, de 10/11/14, do Sindicato dos Profissionais 
de Enfermagem de Roraima, comunica a paralisação por 48h, caso não haja 
pagamento dos vencimentos aos trabalhadores de enfermagem.
	 - Ofício nº 059/SL, de 05/11/14, da Assembleia do Estado da 
Paraíba, solicita as mais recentes edições impressas da Constituição Estadual, 
bem como do Regimento Interno e Código de Ética e decoro Parlamentar 
desta Augusta Casa legislativa.
	 - Comunicado nº AL 209746/14, de 06/11/14, do Fundo Nacional 
de Desenvolvimento da Educação. Ofício nº 0039/14, de 11/11/14, da AFAR-
RR, vem denunciar e pedir Providência Urgente às autoridades responsáveis 
no sentido de apurar as atrocidades contras a pessoa humana que ocorrem 
diuturnamente na Penitenciária Agrícola de Monte Cristo de Roraima.
	 Era o que constava do Expediente, Senhor Presidente.
	 O Senhor Presidente (Coronel Chagas) – Solicito ao senhor 
Primeiro Secretário proceder à chamada dos oradores inscritos para o Grande 
Expediente.
	 O Senhor Primeiro Secretário (Jalser Renier) – Senhor 
Presidente, não há oradores inscritos para o Grande Expediente.
	 O Senhor Presidente (Coronel Chagas) – Não havendo nenhum 
orador inscrito para o Grande expediente, passamos para Ordem do dia.
	 Discussão e votação em turno único do Projeto de Lei nº 
043/2014, “proíbe a cobrança de valores adicionais ou sobretaxas para 
matrícula ou mensalidade de estudantes portadores de síndrome de down, 
autismo, transtorno invasivo do desenvolvimento ou outras síndromes nas 
instituições de ensino públicas e privadas e dá outras providências”, de autoria 
do Deputado Joaquim Ruiz. 
	 Projeto de Lei, nº 049/2014, dispõe sobre a reposição florestal no 
Estado de Roraima e dá outras providências, de autoria do Poder Executivo.
	 E, em primeiro turno, do Projeto de Lei Complementar nº 016/14, 
que “altera dispositivo a Lei Complementar 003/1994, que dispõe sobre a 
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado de Roraima”, de autoria do 
Ministério Público do Estado. 
	 Suspendo a Sessão pelo prazo de dez minutos para que as 
Comissões em conjunto possam analisar e emitir parecer às referidas matérias. 
	 Reaberta a Sessão.
	 O Senhor Presidente (Coronel Chagas) - Informo aos Senhores 
Deputados que por falta de quórum a pauta da Ordem do Dia fica transferida 
para a próxima Sessão.
	 Passamos para O expediente de explicações Pessoais.
	 Não havendo quem queira usar do Expediente e, não havendo 
mais nada a tratar, dou por encerrada a Sessão e convocou outra para o dia 
19 de novembro, à hora regimental. 
	 Registraram a presença, no painel, os Senhores Deputados: Brito 
Bezerra, Coronel Chagas, Dhiego Coelho, Erci de Moraes, Flamarion 
Portela, Gabriel Picanço, George Melo, Ionilson Sampaio, Jalser Renier, 
Jânio Xingú, Jean Frank, Joaquim Ruiz, Marcelo Cabral, Naldo da 
Loteria, Remídio Manai e Zé Reinaldo.
Aprovada Ata Sucinta em: 19/11/2014



4  BOA VISTA, 25 DE NOVEMBRO DE 2014


